
XVIII. e-vi’olyam. ZOMBOR, csütörtök 1899. október 12-én 82-ik szám.

P OUTI KAI L A P.
H-z< ’rkeHztftség :

Kos suth-u tcza 166 szám, F a I c i o n e - f é I e ház. 
I< ind <"> hivatal

Oblrtt Károly könyvnyomdája, Kossuth Lajos-utczii.

A Zombor és Vidéke kiadó­
hivatala tisztelett el kéri elő­
fizetőit. hogy az előfizetések 
megújítása iránt az illető 
postahivataloknál annál is 
inkább KŰelőbb intézked­
ni szíveskedjenek, hogy a 
lap szétküldésében fönnaka- 

dás ne történjék.

Az adók reformja.
Lukács László pénzügyminiszter 

október kilencedik! nagy beszédének ' 
legnagyobb horderejű része az volt, a j 
mely az adók reformjáról általában és i 
e reform főbb elveiről értesítette a [ 
magyar népet. Széli Kálmánnak és az 
ő főtámaszának • a volt nemzeti párt­
nak hervadhatlan érdemei közé fog 
mindig tartozni, hogy hozzá merlek 
fogni eddigi hiányos és igazságta­
lan adórendszerünk megvállotalzásához. 
Nem kutatjuk, hogy mi volt az oka az 
eddigi késésnek. Az ország tisztán látta 
azokat a rengeteg visszaéléseket, a 
melyek már-már teljes tönkretétellel 
fenyegették az országot. A magyar 
Augias-féle istálló rendbehozásához 
modern Herkulesek kellettek. Ma már 
rendben kezdenek jönni a dolgok és 
igy hozzáláthatnak a mi állam férfiúink 
az adózási rendszernek modern alapon 
való reformálásához.

Ha figyelemmel tanulmányozzuk 
azt a reformot, a melynek képét adta 
ma a pénzügyminiszter, azt kell kon­
statálnunk,"hogy magas szempontok ve­
zérelték e reformnál. A Lukács Lász­
ló világos és áttekinthető előadásában 
megtalálhatók ezeknek a szempontok­
nak éles körvonalai s kidomborodik 
első sorban, hogy nem fiskális érde­
kek azok, a melyek e reformnál irány-
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elvül szolgálnak. Sőt azok legkevésbé. 
Hanem méltányossági okok s szoeziál- 
polilikai érdekek. Ebben a tekintetben 
valóban államférfiul nagy konczepczió- 
val állunk szemben.

Két nagy elvet kellett e reformnál 
figyelembe venni és összhangzás ha hoz- ' 
ni. Az egyik, hogy általa az államháztar­
tás egyensúlya ne koczkáztassék. Mert 
a mit évtizedek megfeszített munkája 
árán végre elérnünk sikerüli, az sem­
miféle reformért koczkára tenni nem 
volt szabad. A másik, hogy levétessék ' 
a teher azok válláról, a kik azt hor­
dani nem képesek s áttétessék azokéra, 
a kiknek vállai megbirják.

Az adóreformot mint egységes 
akcziót kell megfogni és keresztül vinni; 
nem lehet az radikális,' mert bizony­
talan eredményekkel nem lehet reáli­
san számolni. Meg kell elégednünk, 
hogy egyes, semmi jogos alappal nem 
biró adók eltöröltessenek, de azok 
helyébe oly adórendszer lépjen, a mely 
a méltányosságon alapul.

Egyik főhibája eddigi adórend 
szerünknek nem az adókulcs magas­
sága, hanem az aránytalanság, az adó­
alapok nem helyes feltárása. Fokozza 
ezt az általános jövedelmi pótadó. Az 
adókulcs leszállítása az aránytalansá­
got meg nem szüntetné, sőt fokozná. 
Épp ezért a reform főleg az adóala­
pok igazságos megtalálására irányul.

Az első és lőirányelve az, hogy 
a legszegényebb osztályok tehermentesit- 
tessenek. Ebben az elvben nagy szo- 
cziálpolitikai előrelátás nyilatkozik meg. 
Ezzel megelőzzük a nagy társadalmi 
betegségeket, a melyek az állam élet­
erejét érintik. A tervezett adóreform 
300 írtban állapítja meg a létminimu- 
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Egyes se ám ára 8 kr.
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mól, vagyis azt a minimális jövedel­
met, a mely adó alá nem esik. Ezen 
túl l-lől 5%-ig 'progresszív jövedelmi 
adót statuál az adóreform, úgy, hogy 
a magasabb jövedelmek magasabb szá­
zalék szerint adóztatnak meg. A pénz­
ügyminiszter ki akarja küszöbölni a 
feladó jellegével biró adókat, megszün­
teti az u. n. családi adót s egyálta 
Iában az a czélja, hogy a jövedelmi 
adóban bennfoglaltassék lehetőleg min­
den forrása a jövedelemnek.

Végét akarja vélni az adóreform 
a jövedelmi pótadók abnormis foko­
zásának. E végből épp úgy, mint a 
fogyasztási adóknál történi, törvény­
hozás utján korlátozni óhajtja a pót­
lékok tulmagas emelését. De azért 
nem akadályozza meg az autonóm 
testületek fejlődését, hanem gondos­
kodni akar oly jövedelmekről, a me­
lyek szükségleteiket fedezzék. Tetemes 
teherkönyebbiilést Ígér ez által a re­
form a földbirtoknak. A pénzügymi­
niszter 6 millió frtra teszi azt a teher- 
könyebbülést, a mely az általános jö­
vedelmi pótadó megszűnéséből a föld­
birtokra hárul.

Részletes és a keresetforrások 
minden ágára kiterjedő pontossággal 
vázolta a miniszter az adóreforn vár­
ható előnyeit. Lesz még alkalmunk bő­
ven és részletesen foglalkozni e kérdés­
sel. Most még csak azl emeljük ki, 
hogy a reform az adókezelésben is 
nagy változásokat fog előidézni és pe­
dig azzal, hogy az adókezelés egysze­
rűbb, áttekinthetőbb, biztosabb s a mi 
fő : olcsóbb lesz.

A földadó kulcsát a miniszter nem 
kívánja leszállítani, az megmarad a 
mostani 2b és félszázalék, ellenben az 

valamint fekete, feliér és .színes „Ileiino* 
bere-«elyem“ 45 krtól 14 frt 65 krlg 
métereiként — sima, csíkos, koczkázott mintázott 
és daina«zt stb. (mintegy 240 különböző fajta és 2000 
különböző s/.in és árnyalatban stb.)
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általános jövedelmi pótadó itt is, má­
sutt is, eltöröltetik. Úgy hogy mégis 
mintegy 6 millióval lenne kevesebb a 
földadó terhe az eddiginél, vagyis az 
eddigi földadónak mintegy 6-od részé­
vel. Ez is valami, azonban megvalljuk, 
a földadó kulcsát föltétlenül magasnak 
találjuk. A föld utáni jövedelem az, a 
mely az adóztatás alól ki nem bújhat. 
Sőt ezt találja meg legkönnyebben a 
l:étsze:es. söl háromszoros adózlatás 
A megye, község, egyház ezt mind 
megtalálja és a löld, a mely haszon­
bérbe adatik, újólag adóztatás alá ke­
rül. És ilt nincs létminimum, nincs 
progresszivitás. Tehát kell, hogy az 
adókulcs lehelő kicsiny legyen. Inkább 
az uj jövedelmi adót kell eredménye­
sebben kihasználni, a mely a viszo­
nyokhoz a jövedelemhez jobban alkal- j 
mazkodóbb. A földadónál a miniszter 
tervezi az általános reambulácziót. Igen 
üdvös dolog ez. Az osztályba sorozáso­
kat kell -alaposan revidiálni, mert ott a 
kis exiszteneziák rovására számos visz- 
szaélés történt. Helyes dolog lesz a 
telekönvvi kényszer is, hogy a tulaj­
donjogban való változások mindjárt ki­
tűnjenek. továbbá az is. hogy az adó­
halasztásban a telekkönyvi tulajdonos 
neve is feltüntettessék.

Legnagyobb lenne a változás a 
kereseti adóknál. Ili el lenne törölve a 
családtagok adója, a mely fejűdé jelle­
gével bír és be lenne hozva a létmini­
mum. 300 Írtig semmi kereset sem 
esnék adó alá. Tehát a föld, ház és 
töke utáni jövedelem megadóztatása 
annyival súlyosabb lenne ezentúl, mert 
itt a létmin műm, mint érintettük, nem 
lenne behozva.) A másodosztályú kere­
seti ádőnál a létminimum annyiban

£nZOMBORjs VIDÉKE'JARCZAJA
Levél egy nagy városról.

A Z. és V. eredeti tárcája. 
Szeikesztö Úr ! van egy város, 
A nevét nem mondom. 
Hanem, hogy ön kitalálja, 
Arra lesz ilt gondom. 
Nevezetes most e város 
S az lelt volna régen 
( De nálunk az irigykedés 
Nő, mint fű a réten. ) 
Nem beszéltek róla, nehogy. 
Ila sokat említik, 
Eljusson a híre messze, 
Nem csak a tahidig . . . 
Hanem most már semmi kél ség ! 
Csak kitűnt az érdem . . . 
Elmondom ... de. Szerkesztő úr. 
A túróiméi korom.

Mindenképpen nagy ,e város}!

Jöhetne a hét sovány év. 

biztosíttatnék, hogy a ki más adóala­
pokon legalább 5 frt adót nem fizet, az 
a II. oszt, kereseti adótól fölmentetnék. 
A 111. osztályú kereseti adó, lóhát a 
legsúlyosabb, vagyis az, a mi ügyvéde­
ket, orvosokai, kereskedőket slb. terhel, 
ez egész más alapokon lehetne kivetve. 
Ili az adó őszi rák módra konlingentál- 
tatnék az egész városra, községre, vagy 
az ipar-és kereskedelmi kamara egész, 
területére. ValófZ.inüLg (ezt már a mi­
niszter nem moncmlla. a mi..~t.-m adó

és ehhez, bi; :.■■■ - időszak. i,k-i.ti .ímel- 
kedés adatnék hozzá. így egy v.öosbán, 
vagy községben a III. oszt, kereseti 
adói tizeiül; egy adótársaságot képezné­
nek s ez a társaság tagjai között jöve­
delem árnyában vetné szét az adót. A 
miniszter azt hiszi, hogy igy igazságo­
sabb lenne az adóeloszlás. Lehet, de 
hát az egyes városokra és kerületekre 
ki képes igazságosan elkontingentálni 
a ráeső adó összeget, mert a mai kive­
tés sok helyen nagyon igazságtalan ám.

A pinczei zöve;kezetekről.
A föleim;-.-:;.-í miniszter kiadvá­

nyában most Iont meg Zigány Zoltán­
nak é.~ Baros K.irui;. a .,I.Imá.-zati la­
pok" ■; erk< - .' ,.A pin< ■ - ■ tke-
zetekrcl" utmutatá.-a arra nézve,
hogy mikén . . ■ :: rzesz '.vetkezetek
utján a szőilősgazdák bortermésüket job­
ban értik,, -iteni. A,j:í ni.juk ,a kitűnő müvet 
a gazdák ligyelnu be. Kapható bármely 
könyvkereskedésben. Ismertetésül a követ­
kezőket közöljük :

Székében-hosszában úgy szokás a 
mi szép hazánkat emlegetni, mint a tejjel- 
mézzel folyó Kánaán gazdag, boldog föld­
jét. És ha végigmegyünk az ország vál­
tozatos vidékein, be kell ismernünk, hogy j 
sok igazság van ebben a nagy dicséretben.

Akár hetvenhét is, 
Kukuricza, kőleskása
Kitart itten mégis. 
Látszik is ám a lakókon, 
Poczakosak százan, 
Kéreczkedik földre bájuk, 
Kivált, ha nagy sár van . . . 
Terem itten a sok áldás, 
Mindenféle fajta,
Sárga dinnye, zöld uborka 
körte, baraozk, alma . . . 
Hanem ezt mind felsorolni 
Lehetetlen, kérem ;
Látni kell csak a — kofákon 
Benn s a város végen . . . 
Tülekednek — marakodnak 
S vigyen onnan lábad !
TIa a körmük közé kerülsz, 
Világ megcsodálhat !
Hallottam én, láttam is én ; 
Köztük áll a rendőr !
S ha a kofák csendesednek : 
Ní kf ft akkor <z tör :
A lárma hál mind nagy itt.

Búzánk aczélos, rétjeinket, gazdag rende­
ket ád az illatos, kövér fű, mindenütt 
édesre zsendül a gyümölcs, boraink tüze­
sek és zamatosak, a vizekben halak, erdő­
kön, mezőkön vadak tenyésznek, férfiaink 
erősek és munkások, asszonyaink szépek 
és szorgalmasak ; egy szóval mindenünk 
megvan, a mi csak egy ország gazdagsá­
gához, a nép jólétéhez szükséges.

Es mégis azt látjuk, hogy népünk 
és kivált a gazdaember ni-ni ól olyan jó­
létben, a minőben élnie lehetne, mert nem 
aknázza ki azokat a kine.-eket. a na ivek 
földjeinkben rejlettel; - nem ve.-zi igénybe 
ázol.a; az előnyöket, a melyek terméiivemk 
leid dgozá.-anai ó- <‘i>■!;< sil é-.’t.é-l kin:;:’..oz- 
nak.

Ebben a kis füzetben bot I< rinclósünk 
bajait őszintén feltárva, azt akarják ért­
hető szavakkal előadni, hogyan lehetne e 
sok megpróbáltatáson keresztül ment fog­
lalkozást virágzásra emelni ? Mindvégig 
különösen szem előtt tartják a kisterme­
lőknek szükségleteit és tehetségeit, 
mert hiszen a jó tanácsra, a vezetésre 
és a segítségre az 1 —2 holdas vagy a még 
ennél is kisebb szőlősgazdák, az egysze­
rű, tapasztalatlan, szegény emberek van­
nak legjobban reászorulva.

Ha régi, jó módú bortermelő vidékeken 
járunk, mindenütt csak a fiiloxera pusztítá­
sairól és. a külföldről hozzánk származott, 
szőlőbetegségekről hallunk siralmas pa- 
mi-zokat. Csendes -z'Unorkod:í--al rególm-k 
az öregebb szőlősgazdák arról a jó világról, 
amikor a fil.oxora előtti időkben hegyen­
völgyön hangos szereteken örvendeztek a 
sző.ős gazdák a bőséges és jó termések­
nek. Az ilyen bánatos visszaemlékezések­
nek aztán rendesen az a vége, hogy a 
fiiloxera meg a szőlőbetegségek az okai 
mindeimek. Az újonnan telepített, rónasági 
szőlők gazdái is csak a szőlőbetegségekre 
panaszkodnak. Pedig hej! de sok más 
egyéb baja is van a magyar borterme­
lésnek.

Mert lám! a filoxera-veszedelmet sok 
vidék már valahogyan kiheverte, sok he­
lyen meg épen most buzgólkodnak azon,

De van nagy itt más is, 
Amit ugyan megcsodálhat. 
Akárki — — szent Pál is !

Ebéd után értem ide
A vonattal egyszer . . .
S puskapor-e, mi a manó ?
A kocsimba fölver . ..
Füslíellegben állt a város.
Hogy bemenni féltem,
Itt bizony a muszka jár most:
Nem megyek be, én nem !
De nincs ágyú . . . nincs katona . ..
Nem menekül senki !
De hát akkor honnan e füst ?
Eg, föld minden szenti ? '
S futnék vissza . . . akkor mondja
A kocsisom, János :
..Vasárnap lesz holnap, kérem. 
Söprik hál a városi ! ! !
Vigye manó . . . nekivágtunk !
Nyeltük a port bőven
S hogyan vili be a kocsisom.
Nem liidoni, ha ö * nem I ?
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hogy újra telepítsék az elpusztult szolo­
két ; azután meg a homoki szülök s 
egvre záporodnak. Az amerikai szőlők 
s az oltványok. meg a szónkéneggel való 
gyrilő eljáró- mar diadalmaskodnak a 
szörnyű kis ellenségen. A különböző por- 
mot‘-z '-'k, meg a műtrágyák s a gondos 
művoj.'-n; idők pcdii; egvre jobban vedel- 
mozi!, fáradságunk uyümölocil más sző­
lőbei ' ./ok ellen i>. Mindezek tehát csak 
olyan bajok nia már. a melyek ellen szak­
érloloinmei é- köit-éeg.d lehel védekezni. 
Hogy azo' bán a költség kikerüljön, a 
termek’' t jövődi iirn zőbbó kell tenni.

Csakhogy miiünk épen a jövedelme­
zőség dolga ái! mostanában nagyon rosz- 
szul. Vegyük c>ak sorra ennek egyes 
okait.

Első sorban is itt van mindjárt a ha­
zánkban nem ritka jégverés, a mely az 

utolsó években sok jó borunkat leszüre­
telte országszerte. 11a a szorgalmas sző­
lősgazda 3—4 éven át összetakargatott 
valamit, az ötödik bah dik esztendő jég­
verése megint csak elnyeli az iparkodás 
drága gyümölcseit. E baj ellen nincs más 
védelem, mint a jégbiztosítás, amely or­
vosság megint, csak keserű, mert ez is uj 
költség.

Azután ritka esztendő az olyan is, a 
melyben a termést az ország egyik-másik 
vidékén a májusi fagyok meg ne dézs­
málnák.

Ezekhez az elemi csapásokhoz já­
rulnak még azok a gazdasági és üzleti 
bajok is, a melyek országszerte többé- 
kevésbbé mindenütt érezhetők. Ezek már 
a termés menynyiségét nem igen veszé­
lyeztetik, hanem nagyon erősen nyomják 
lefelé az árakat.

Igen nagy baj az, hogy egyenlő mi­
nőségű nagyobb borkészleteket az egyes 
borvidékeken alig lehet, beszerezni. Ugyan­
annak a szőlőnek két egymásutáni évbeli 
termése épen úgy elüt egymástól, mind 
két szomszédos gazdának ugyanegy évjá­

ratból való bora. Már pedig állandó és 
biz os vevőkre leginkább csak úgv számít­
hatunk. ha évről-évre lehetőleg egyforma

jjunsErodBmnnKK jrnMRBBraosixBr ™ns«

r-nk szu.-zouiam, fulladoztam, 
Mikor Idd! János -
8 hogy felejtsem szörnyű utam, 
Mii i 'ináltam mar most ?

Nagy a város, bizonyosan 
Leszen — mondok — lapja, 
Elolvasom, a kárpótlási 
Ez talán magadja . .
Fák tövében padok álltak.
Le is ültem egyre,
8 jó. hogy ültem, ami töiíént 
Sok az egy emberie !
Nagy belükkel hozta a lap 
Iliiét, esti bálnak,
Amilyen nem jul ki soha
Híres Pesl Iáldanak . . . 
Milv' ii -Z.épek a-.-zonyaiiik !
A bálterem fényes !
8 az. a zene ! ilyent maga
1 ’árizs alig élvez . . .

Aki adla ! gondolom én. 
ill búr a por nagy, 

Van itt élet ! árulkodó ! i

minőségű borkészletet, kellő mennyiségben 
vagyunk képesek nekik nyújtani.

G( r.doljuk toak végig cgy-egy magyar 
szüret lefolyását még egy csomó terme­
lési hibára, sőt vétekre akadunk.

A mint a szőlősgazda jókor reggel 
elkezdi a szüretei, a keverlen ültetett 
szőlőfajtákat egy mű mán hordják együvé 
a nagy ka<lakl.;.n úgv. amint jön, reggel 
tői estig. Azután im-.. taj (-.••■ ak, a tehető­
sebbek it|-otl ■ A iő;m.lmc!) megzúzzák,
sőt így .. ki ’.- ii'selik. A must
aztán a magi. < min ; • ég'k . • r? d úgy. a
mint azt a [ iia . i en i égb ic engedi 
Már most gonó< :.;i;‘. meg. hogy a kiilön­
böző fajú szőlő.őrlők érett.'égi foka meny 

nyíre eltér egymástól; az egyiknek ezu- 
kortartalma nagyobb, a másiké kisebb ; a 
korán reggel szedett, hideg szőlőből más­
képen indult meg; az erjedés, mint a dé­
lutáni át melegedett szemekből, a fehér 
szőlő hójában lévő igen finom, zamatos 
anyagok a törkölybe kerülnek s értékte­
lenül kihasználatlanul pusztulnak el abban 
azal a ezukorral együtt, a melyet a töké­
letlen taposás és sajtolás nem tudott belő­
le kivonni. Maga a pincze-kezelés legfonto­
sabb munkája, az erjedés, a pincze, hőmér­
séklete szerint egyszer hamarább szűnik 
meg, máskor meg tovább tart, mint, kel­
lene,

vége köv.

Ufitrek
* Személyi hír. Dudás Gyula dr. 

a vármegyei monagrafia érdemes szerkesz­
tője, a vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
miniszter által vármegyénk s. tanfelü­
gyelőjévé neveztetvén ki, a napokban el­
foglalta hivatalát.

* Kinevezés. A szegedi ítélőtáb­
la elnöke Aranicky Szaniszló újvidéki la­
kost a vezetése alatt álló Ítélőtábla kerü­
letébe díjas joggyakornokká nevezte ki.

* Kinevezés. A pénzügyminiszter 
Lévai .Jenő zombori illetőségű kezelési 
gyakornokéi ideiglenes minőségű iroda­
tiszt tí; i zl^ ki.

zések. A vallás-és közok- 
tatá.'íu.-yi minij-zö r Ktmzmiák Sándor. I’u-

Ncmis tudod, hol vagy!?
Né -/i ’ ’ovább ! I. Ián főbb is
Lesz m« itt ( t ■
8 !'• I.'iié-znéd ezl ,i vái őst ?
Ilyen — olyan adla !

Szerkesztő) úr, jaj. az égre . 
()da a reményem !
Mi' irt még ill a lapjában, 
Ezl nem állom — kérem ! 
Koiholj.i a közönségei.

1 - IÖI;
Hogy csak egy az
A kúpos;'.! -- 1 ö
Művészeid búi
Nr-iu vesznek ill
Ki ilyesmit kezd
Fölkopik az álla

Szerkesztő úr .' nem folytatom.
Leteszem a toliam :
S ha még szólok vámsáról, 
Csukasson be nyomban .

írtam : é;:. 
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ilinszky Miklós. Kainencza Íjászló, Lyikát 
Mihály, Oláh Kornál okleveles tanítókat 
és Vixbólv Mihályi!.■ sziil. Dr.snnya Paula 
okleveles tanitiinői a l>ác>;eresztni'i állatni 
elemi népi.-kólához rendes tanitóknaK il­
letve tanítónőnek nevezte ki.

* Áthelyezés a honvédségnél. A 
szabadkai G ik houvédirvalogezrednél a kö­
vetkező áthelyezések történtek: Hallósy 
Ödön hadnagy Szabad'.;.rollAulára, Mol­
nár Lajos főhadnagy Lúgosról Szabadká­
ra, (Isicseri Orosz Árpád főhadnagy Kecs­
kemétről Zomborba.

* Ezüst lakodalom. Nagy öröm­
ünnep van Kohut Henrik kir. mérnök­
nek közszeretetben álló családi házában. 
Huszonöt óv előtt, e napon kelt egybe 
nejével, kisléghi Nagy Ilkával, s most 
huszonöt óv után zavartalan boldogságé 
házassági frigyüket áldatják meg a róni, 
kath. templomban. Akkor, mint ifjak, 
most, mint, boldog szülők járulnak az Ur 
színe elé, s a vallás, a hit cselekedetében 
keresik életük további folyamára az annyi 
megpróbáltatás ellen az erősséget. Talál­
ják meg! Az egyházi ünnepély után, 
családi lakoma lesz, amelyen a kiterjedt 
család majd minden tagja részt vesz, 
hogy egyforma szeretettel üdvözölhessék 
az ünnepeiteket.

* Evangélikus istentisztelet. Folyó 
október hó lo-ikén d. e. lói tizl or rendes 
istentisztelet lesz Zomborban’ az evangé­
likus imaházban, a melyről főtisztelendő 
Korossy Emil evangélikus lelkész úr a 
híveket ez utón is értesíti.

* A Vértesi asztal társaság föl­
olvasó estélye október 7-ón szépen si­
került. Mintegy harminczan hallgatták 
meg Vértesi Károly érdekes fölolvasását 
a jeruzsálemi útjáról, melyet fölolvasó 
képekben is bemutatott. Az élénken ineg- 
éljenzett lölolvasást, társas vacsora követte, 
melyen a l úsztok árja között Szalay 
Frigyes lélekemelő szavakkal emlékezett 
meg az aradi gyásznapról. Felköszöntő­
ket mondottak : Vértesi a vendégekre, 
Heindlhofer Iióbertre. Szaiay Frigyes 
Vértesy Károlyra, Mallcs-evits Miklósra, 
Latinovits Szaniszló Dömötör Pálra. Heine 
Kálmánra. Dömötör Pál Szól Sándorra, 
Szól a jelenlevő tanítványaira. Buday 
Gergely Szondy Mátyásra. Szondy a iram­
ka embereire. Vc.-zelinovitMiLrad a 
magyar-szerb barái kozásra
társa
vasást szádéi-mzik r mdezni.

* Eljegyzés. Dr. Pé .

ifjúságunk egvik legjeleid bj< o.\;o„vczh? 
Vesz* lovszky ' Péter'mid' mtokc . Zom-1 m 
sz. kir. vár
virilis tagjának bájos -iőimlő műv-dt- 
ségű leányát, Mariskát.

* Dalestély. A z . da-ri ka zm - 
leti dalárda 1899. évi m-r hó Id én a 
zombori polgári kaszinó-egylet h.lyiségé- 
ben ez évi 11. alapszabály szerű dalesté­
lyéi rendezi, melyre a n. ó. közönséget 
tisztelettel meghívja. Műsor: 1. Nyiláiiv, 
Flotov F. ,.Si rad-dla" című dalművéből, 
zenekarra. 2. ..Nem tudom én mi a ba­
jom", férfikar Th rn Károlyié,'. 3. „KáijaU 
menyegző". f.-loí va.- .-a < )d:i 4.
..Magándab-. •i’Ldja Falí-iotte Leinka . 
a., zoug’oián kr -ii l'oc< La-zhme mmo. •>.

Károlvtéó '■ í\; i'o- .1 ., r .-. í i -1 ” <nu i (i;.:-
műbűi, Kcthu. Dura diói, zungorán
é*s harmoniumen előadják Mar.-mliaii láda 
és Sindler Károly. • pdalegy velegU
férfikar dr. Horváth Ákostól. 8. .,Marcin: 
militaire". Schubert I . tői, zeneiparra. — 
B(d<'pőjegyek I írtjával Sztrilich Zsigmoiid 
kereskedésében és az esti pénztárnál vált­
hatók. A i. pártoló) tagok a tagsági .jegy
2-ik  >zid\árny'vei ráfizetés nélkül válthat­
nak jegyei. Kezdete este 8 Órakor.
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* Szinpártoló-egyesület Baján. Di. 

Hegedűs polgármester elérkezettnek Jalta 
az időt, hogy oly actiot indítson ineg, 
mely a bajai színészek nehéz sorsán ta­
hin némiképen enyhíteni lesz hivatva. A 
környékbeli városok, valahányszor csak 
Baja színészetéről szóltak, sohasem tet­
ték azt máskép, mint szánakozó mosoly*  
lyal. E hó 4-éru a polgármester egy sző­
kébb értekezletet hívott egybe, hogy a 
színészet ügyét megvitassa. Ezen értekez­
let tagjai voltak az elnöklő polgármeste­
ren kiviil Dr. Roller Imre ügy véd, Madarász 
Floris tanár, Müller József földbirtokos,Erdé­
lyi Gyula főjegyző, Somogyi Emil bérlő, Dr. 
Scbliesser Ármin ügyvédjelölt és Schön 
Ödön polgárnieste*'  felvetette egy szinparto- 
ló egyesület tervét, mely nagy lelkesedéssel 
fogadtatott. Ezen egyesület czélja a szí­
nészet pártolása és pedig részint, hogy a 
színigazgatónak szubvenciót adjon, részint 
pedig, hogy oly alapra gyűjtsön, melyből 
később az állandó színház legalább jóreszt 
felépülhet. Érdemleges határozathozatal 
nem történt, mivel még előbb , egy 
alapszabálytervezet lesz benyújtandó, ine­
lvet egy nagyobb értekezlet elé terjesz­
tenek, mely azután a megalakulást azon­
nal kimondja. Tekintettel azonban a szí­
nészet jelenlegi súlyos helyzetere elhatá­
roztatott, hogy a bérlet gyűjtést a jelen 
szezonra társadalmi utón megkezdik, se­
gítségül hiva azon lelkes hölgyek egy 
részét, kik mar az Erzsébet királyné alap­
ra gyűjtöttek.

* Hivatalvesztésre ítélt r felü­
gyelő. Muskó Pált, rendőrfelügyelő, a ki 
több rendbeli súlyos visszaélést követett 
el, a kúria hivatalvesztésre Ítélte el. „A 
közel egy év óta felfüggesztett rendőr­
felügyelő így állását elveszti, a mely nek 
betöltése jövő év elejére várható.

* Hymeu. Vaszilievich Fedor, cs. 
és kir. főhadnagy, házi ezredünk egyik 
legjelesebb és legelegánsabb tisztje, Va­
szilievich Vazul, m. kir. curiai bíró fia, 
a napokban eljegyezte Pest-vármegye 
egyik legszebb leányát Fridnch Gizikét. 
Az ünnepélyes eljegyzés vasárnap, e hó 
8-án ment végbe a családi házban, Hala­
son. Képviselve voltak ott Pest-vármegye 
legelőkelőbb családai. A családi örömben 
a vendég seregen kivid, a kel nobilis 
esalád magas rangú rokonai, előkelő ba­
rátai és ismerősei is osztoztak, miről tá­
virataik özönével adtak kifejezést.

* A budapesti kertészeti kiállítás 
bács-megyei kitüntettjei. Az országos 
Magyar kertészeti Egyesületnek október 
hó 7-ikén megnyílt kiállításán a követke­
ző bács-megyei kiállítók nyertek kitünte­
téseket : apatini Fernbach Károlyné állami 
ezüst érmet; ugyanezt a kitüntetést kapta 
a bajai gyiimölcsészeti egyesület, továbbá

i Forster Géza (Újvidékről) és gróf 'Teleky 
I Józsefné bács-almási uradalma. Szellőért 
: állami aranyérmet kapott Adamovics Sán- 
; dór Újvidékről. Gyümölcsfákért állami 
’ ezüst érmet kaptak: a bajai kertészeti 
| egyesület és szabadkai városi földműves 
i iskola.

* A zomboti Sport-Egylet választ­
mánya. A zombori Sport-Egylet választ-

I mánya vasárnap délelőtt tizenegy órakor 
I Raisz Lajos alelnök elnöklete alatt ülést 
■ tartott, a melyen a következő választmá­

nyi tagok vettek részt: dr. Cvetkovits 
Péter, dr. Sajtos Samu, dr. Zákó István, 
apatini Fernbach Bálint, Birvalszky György, 
Csarsch Lajos, Blumenthal Miklós, .adzsics 
János, Juha Adolf, és dr. Alföldy Árpád.
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* Rendkívüli közgyűlés. Zombor '

sz. kir. város törvényhatósági bizottsága 
folyó évi október 12-én délelőtt 10 óra­
kor a városháza nagytermében rendkívüli 
közgyűlést tart. A rendkívüli közgyűlés 
tárgysorozata a következő : 1. Betegápo­
lási pótadó élotbeléptetósére vonatkozó 
miniszteri rendelet, foganatosítása 2. Szem­
ző István és Hűek Vince kérvénye városi 
ingatlanak örök áron leendő átengedése 
iránt. (III. szavazás.) 3. A kalap-utca la­
kóinak kérvénye gyalogjárdáik aszfalto­
zása iránt.

f Halálozás. Keller András zombo­
ri iparos, a zombori iparosok árucsarnoka 
mint, szövetkezet igazgatósági tagja, fő­
ivé hó 6-án életének 36-ik évében rövid 
szenvedés után elhunyt. Temetése folyó 
hó 8-án délután nagy részvét mellett 
ment végbe.

* Értesítés. A gőzgépkezelőket és 
kazánfűtőket vizsgáló zombori bizottság 
f. évi október hó 28-án fogja legközelebb­
ről vizsgálatait tartani a m. kir. államépi- 
tészeti hivatal helyiségében. (Megyeház.),-- 
A vizsgálatra jelentkezni óhajtók, kellően 
felszerelt folyamodványaikat, a m. kir. ál- 
lamépitészeti hivatalhoz intézzék. A vizs­
gálatra jelentkezőknek igazolniok kell: 1. 
hogy a 18. életévet betöltötték, (ifjabb 
egyének keresztlevéllel) ; 2. hogy magyar 
honossággal bírnak ; 3. hogy erkölcsileg 
kifogástalan életűek, (a 2. és 3. alattiak 
azonegy bizonyítványba is foglalhatók) ;
4. hogy fűtött kazán, illetőleg dolgozó 
gőzgép mellett, gépész felügyelete alatt 
legalább hat hónapon át dolgoztak. (Az 
erről szóló magánbizonyitvány az előjáró- 
ság által is megerősítendő.) — Egyúttal : 
arra is figyelmeztetnek a jelentkezők, 
hogy a gépészjelöltektől az állam hivata­
los nyelvének oly mérvben való ismerete 
kívántatik meg, hogy a kiadott kazánügyi 
rendeleteket teljesen megérthessék ; ma­
gyarul olvasni. Írni, beszélni tudjanak. A 
kazánfűtőjelöltektől csak az állam öveivé- 
nek megértése s a számok olvasása kíván­
tatik meg. Zomborban 1899. október hó 8-án.

* Felekezeti türelmetlenség. Egy 
magasabb rangú államvasuti tisztviselő az 
iskolai év kezdete előtt irt egy helybeli 
ismerősének, hogy a gymnasium ötödik 
osztályába járó fia részére keressen teljes 
ellátásra helyet, hozzá tevén, hogy noha 
ő izraelita vallásü, mégis szeretné, ha fia 
keresztény házban nyerne elhelyezést. Ta­
láltak is megfelelő helyet a fiú részére, s 
mindeddig nem volt semmi baj. Most ezt 
véletlenül megtudta a helybeli rabbi 
a ki a fiúnak hitoktatója is, s magához 
idézvén a fiút, meghagyta neki, hogy e 
keresztény helyet nyomban hagyja cl, 
ellenkező esetben rósz osztályzatot fog 
neki adni a vallástanból. No hát már 
micsoda eljárás ez egy paptól? Utó­
végre is az osztályzatot a tudás szerint 
mérik, tehát a rabbinak ezzel fenye­
getni nincs is jogában, meg mit akar ezzel 
a rabbi úr ? Talán nem elég az az 
úgyis oktalan társadalmi válaszfal, a mely 
társadalmunknak egyik elszomorító ismér­
ve, hanem azt ilyen okvetetlenkedéssel még 
szaporítani is kell? Utóvégre mégis csak 
inkább a szülők dolga az mint a rabbi 
űré, hogy mit eszik a fiuk. Senki sem 
kívánja a rabbi úrtól, hogy vallási meg­
győződése ellen cselekedjék, de azt bizony 
már joggal kívánja meg tőle mindenki, 
hogy respektálja más vallásos meggyő­
ződését s ne okvetetlenkedjék olyan módon, 
hogy nevetségessé tegye jó magát.

1899. október 12.
A folyó ügyek elintézésén kiviil a vá­
lasztmány a következő uj tagokat vette 
fel az egyesületbe: Tripolszky Gyula, 
főispáni titkárt, Vuics Sándor joghallga­
tót, Littvay Béla joghallgatót, I’rokopy 
Imre tanárt, Koliut Ödönt és Kohut Kál­
mánt.

* A baja-báttaszéki híd ügye hála 
Istennek, most már igazán ad graecas 
calendas odázodott el. Hegedűs Sándor, 
miniszter ugyanis a legutóbb határozot­
tan kijelentette a képviselőházban, hogy 
ennek a hídnak a felépülése ellen annyi 
érdek szól, hogy arról beszélni sem lehet. 
Mi Zomboriak határozottan örülhetünk a 
miniszter e kijelentésének, mert köztudo­
mású, hogy a Baja-báttaszéki hid milyen 
óriási veszedelmét jelenti Zombor forgal­
mának, kereskedelmének és közvetve ipa­
rának is.

* Dr. Ringhofíer Lajos kinevezése 
A szabdkai kir. törvényszék ügyészét: dr 
Ringhofíer Lajost, amint értosülünk, újvi­
déki törvényszéki elnökké nevezték ki dr. 
Devich László helyébe. Amilyen öröin ez 
a szabadkaiakra, hogy Ringhoflert előlép­
tették, ópannyira sajnálja nemcsak az e- 
gész jogkereső, közönség, de Szabadka vá­
rosának társadalma is, hogy ez a jelesen 
szakképzett, fáradhatatlan inunk ásságu és 
minden körülmények között igazságos köz­
hivatalnok megválik ettől az állástól, ame­
lyet a legnagyobb lelkiismeretességgel be­
töltött,. Amellett, hogy az ügyészségre a 
legszigorúbb fegyelmet fen tartotta, hol úgy­
szólván mintaügyészséggé tette a szabad­
kai ügyészi hivatalt, hivatalnoktársai és 
alá rendeltjei előtt a legnépszerűbb ember 
tudott maradni. Olyan rend, olyan pontos­
ság és kifogástalan ügymenet, mint a mi­
lyent ő az ügyészségnél megteremtett, alig 
található bár,hol az országban.

* 'Távozó főispán. Dr. Platt, Viktor 
újvidéki főispánt — mint a „Kel. Ert.“ je­
lenti — állásától felmentették, az erre vo­
natkozó kir. kéziratot a hivatalos lap egyik 
legközelebbi számában fogja közölni. Utód­
ja — bár csak ideiglenesen — Schmausz 
Endre szabadkai főispán lesz.

* Eljegyzés . Reich Miksa vukovári 
kereskedő eljegyezte a napokban Wollner 
Adél kisasszonyt Zomborban .

Y Hirtelen halál. Pércsics Jánosné 
: fiával együtt lakik ennek ludasi tanyáján. 
1 Nem messze a tanyától van Pércsics Pé­

ter szállása, ahol Pércsics Jánosnénak ve- 
je és leánya szolgálatban van. Az öreg 

i asszony vasárnap délután 5 óra tájban cl- 
' ment leányát meglátogatni, egy ideig be­

szélgettek/ de mikor sötétedni kezdett 
hazafelé indult. Alig tett 100 lépést a 
szállástól, a tarlón hirtelen összeseit és 
meghall. így feküdt egész éjjel, mig nem 
másnap reggel a gazda fia lóháton bejár­
ta a szállást s ott találta a földön a sze­
rencsétlen öregasszonyt. Az esetről azon­
nal értesítette a rendőrséget s a mentők 
behozták a hullát a bajai temető boncz- 
házába a hol ma délután bonczolták lel, a 
mikor is a halál okául szivszélhűdést kon- 

1 s találtak.
* Borzalmas viszontlátás. Szabad­

kiírói írják: Nem régen tartotta esküvőjét 
a helybeli bunyevácz gazda, Babianovics Pál 
fiatal feleségével a szomszédközségből. Rá is 
vette a fiatal feleség a férjeurát, hogy a vig 
szüretre engedje őt haza szülőhelyére. Be­
leegyezett a férj, hogy két napra haza- 
mennjen a menyecske, azonban eltelt a két 
nap» a menyecske pedig nem tért visz- 
sza; az ott járó falubeliek pedig azt álli-

A nm. m. kir. minisztérium által kiadott legújabb ren­
delet értelmében megkívánt koronaérlékről szóló községi és
egyéb hivatalos nyomtatványok Oblát Károly könyvnyom­
dájában Zoliikor ball, rendelésre 24 óra alatt, a legolcsóbb
áron kaphatók. Községeknek egész évi hitel.
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tották, hogy bizony a szép Mariska nem 
is volt otthon a szüreten. Türelmetlenség 
vett erőt a gazdán, mindenfelé kereste 
az ő életepárját. Meg is találta, de a pad­
lás zugában s életelenül. A szegény férj 
majd elájult e borzalmas viszontlátásra. 
Az előhívott orvos konstatálta, hogy a 
halál már két nap előtt beállott. így to­
llát valószínű, hogy a boldogtalan fiatal 
menyecske öngyilkos lett. A halál biztos 
okának megállapithatása végett felbonczol- 
ják. A vizsgálat megindult, nem forog-e 
fenn valamely bűntény?

* A vadállat. A 65 éves Gluháski 
Jól a csurogi asszony a napokaan gya­
logszerrel a szállásra igyekezett. A kuko- 
ricza földek között találkozott Lazár Jó­
zsef állítólag ó-becsei illetőségű legény­
nyel, ki Zsablyára ment leánynézőbe. Ez 
a gonosz legény útját állotta a 65 eszten­
dős asszonynak, a kukoriczásba vonszolta 
s a legrutabb bűnök egyikét kétszer is 
elkövette rajta. A legény bűnös szándéká­
nak tudatában megszökött, s még szülei 
som tudják, merre járhat.

* Uj telefon összeköttetés a me­
gyében. A kereskedővilágnak óhaja most 
már teljesedésbe megy, a mennyiben a 
zombori telefont belevonják az országos 
hálózatba. ScbmauszEndre főispán e tárgy­
ban a következő átiratot intézte a bajai 
polgármesterhez : A bajai távbeszélőháló­
zatnak az országos távbeszélőhálózatba 
való bevonása tárgyában és miheztartás 
végett értesítem t. polgármester urat, hogy 
a nagyin, kereskedelemügyi miniszter ur­
nák 40102. sz. a. kell leirata szerint ő 
nagyméltósága a Zombor, Baja, Újvi­
dék és Szabadka városoknak egymással, 
valamint Budapesttel távbeszélő utján 
való összeköttetését és ez által ezen váro­
soknak az intorurban távbeszélőhálózatban 
leendő bevonását az 1900-ik évi munka* 
programmba felvétette és ha a törvény ho­

zás a távbeszélő hálózat fejlesztésére általa 
kért hitelt rendelkezésőre fogja bocsátani 
az említett összeköttetésokot már a jövő 
évbon meg fogja épített ni.

* Arany lakodalom. Kelemen János 
adai földbirtokos és neje a múlt vasárnap 
nagy ünnepségek között ülték meg arany- 
lakadalmukat. Kelemen János évek hosz- 
szú során át bírája volt Ada városának és 
a közügyek torén elévülhetlen érdemeket 
szerzett, miért is e szép családi ünnepen 
a város közönsége is impozáns módon fe­
jezte ki jókivánatait a közbecsülésben meg­
őszült házaspárnak.

* Hymen. Berger Károly Marionosról 
kedden kel egybe Darvas, Salamon izr. 
tanító leányával Ilonkával Ó-Becsén.

* 17/ ügyvéd. Dr. Rózsa Miksa ügy 
védi irodáját u-Becsén nyitja meg.

* Eljegyzés. Jóó Andor zentai tégla­
gyártulajdonos vasárnap tartotta eljegyzési 
ünnepélyét Mihelits Márton volt zentai nagy­
vendéglős leányával Ilonkával.

* Halálozás. E hó 4-én éjjel Zsab- 
lyán elhalt Strasser János volt oravicza- 
bányai póstafőnök.

* A ragadós állati betegségek ál­
lása Bács-Bodrog vármegyében október 
4-ikén. Lép fenő : bács-kulai j. Bács-Kula 
2 u. Veszettség : apatini j. Szonta 1 u., 
bajai j. Gara 1 u., német-pelánkai j. Bul- 
kész 1 ti., titeli j. Káty 1 u., zentai j. 
O-Kanizsa 1 u .. zomborij. Gákova 1 u .. 
Takonykor és bőrf reg: bajai j. Szántó­
vá 1 u ., hodsághi j. Hódságit 1 u né­
met palánkai j. Gajdobra 1 u ., ó-becsei j, 
Ó-Becse 1 u ., Ragadós száj- és körömfá­
jás : zentai j. Moholy 1 i. 320 b. Riihkor: 
topolyai j. Sándor 1 u. Sertésorbáncz : 
bajai j. Bál-Monostor 7 u, .. Baracska 8 
u .. Béreg 4 u .. topolyai j. O-Moravicza 3 u. 
Sertésvész : apatini j. Bogolyeva 5 u ., 
bács-almási j. Mélykút 3 u ., bács-kulai j. 
Torzsa 1 u bajai j. Bikity 1 u ., hodság­

hi j. Bács 1 u., Rácz-Militics 4 u., né­
met-palánkai j. Wekerlefalva 14 u „ ó-be­
csei j. Bács-Petrovoszelló 5 u., G Becse 
14 u., titeli j. Gardinovcze 5 u ., Titel 
30 u ., Tisza Kálmánfalva 1 u ., topolyai j. ; 
Pácsér 1 u ., újvidéki j. Járok 3 u ., 
O-Keér 3 u ., Piros 81 u ., Temerin 2 u., 
Uj-Futtak 1 u ., zombori j. Bezdán 1 u . 
Koluth 2 u ., Zenta v . 2 u .

* Lelkész jubileum. Széles Áron 
bajai ov. ref. lelkész úr, — a mint ezt már 
jelentettük — lelkószi működésének 25-ik 
évét a folyó hóban betöltvén, az egyház­
megye papjainak, a bajai hitfelekezetek 
lelkészeinek valamint Széles Áron ur tisz­
telői, barátai és ismerősei ünneplés napjául 
e hó 19-ike tűzetett ki, mely napon d. e. 
10 órakor a ref. templomban ünnepélyes is­
tentisztelet fog tartatni. Ugyanaznap este 7 
órakor tiszteletére bankett lesz a Nemzeti 
Szállodában. Az ünnepélyt rendező bizottság 
élén dr. Magai Sándor, Bardóc Sándor, 
Macskássy Sándor, Kolozsváry Sándor, Dr. 
Gál Ernő, Szabó Sámuel és Ölácsi Ggörgy 
urak állanak.

* Házasság. Liebner Sándor szabadkai 
Máv. mérnök f. hó ló ikén esküszik örök 
hűséget Krainer Margit kisasszonynak, Kra- 
mer Antal szabadkai kereskedő leányának.

* Megvizsgált borok. A kora tavas z I 
szál a zombori rendőrfőkapitány a bor­
vizsgáló bizottsággal egyetemben váratla­
nul meglepte Kohn Imre zombori jóhirne- 
vű borkereskedő pinezéjét és ott tüzetes 
vizsgálatot tartván, az összes boraiból min­
tákat vétetett és ezeket lepecsételve vegy- 
vizsgálat czéljából felküldte Budapestre 
az országos vegyvizsgáló állomáshoz ; 
magukkal vitték a bizottsági tagok 
továbbá az összes borokra vonatkozó 
szállítólevelek, számlák és iratokat is meg­
vizsgálás végett. Ezen ügyben folyó 
hó 7-én leérkezett a vizsgálati állomástól 
Zombor város hatóságához a következő 
szakvélemény . . „A fent említett szak­
értő bizottság véleményéhez képest a be­
küldött borminták egyik sem esvén kifogás 
alá, Kohn Imre részéről a hamisítás ez 
esetben kizártnak tekintendő. Miről az 1893. 
évi XXII. t. ez. végrehajtása iránt a 
ni. k. kereskedelemügyi minisztérium 
53850/4 897. számú rendelet 23 ik §. ren­
delkezéshez képest Kohn Imre zombori 
lakos a bevont borminták és levelek 
vLzaadása mellett, nemkülömben a bor­
ellenőrző bizottság tagjai tudomás végett 
értesít lel nek." Látni való tehát, meri hi­
szen hivatalos utón is konstatálva van.

. hogv a nevezeti ezég borai tiszták és va­
lódiak ; mely körülmény örömünkre szol­
gál, Kohn Imre jéhirnevű borkereskedő 
ezéget a i). é. közönség figyelmébe ajánl­
hatni.

)( Oblát Henrik zombori férfiszabónak 
a napokban érkeztek meg a legújabb an­
gol és briinni téli szövetek, és ezekből 
állandó nagy raktárt is tart, — megren­
delések — miután megfelelő munkáéi ő 
felett rendelkezik, - a leggyorsabban és 
1 e gj o b b a n eszközöltetnek.

A szegedi kiál Ili fisról,
A Szegeden sz < pt. 3—12. napjain le 

folyt első mv'/őgazdasági kiállítás, mely a 
legnagyobb várakozásokat is felülmúlta 
rendkívüli gazdagsága és tanukságossága 
által, igen sok oly érdekes részlettel birt, 
melvekről még utólag kimerítőbben fog­
lalkozni szükséges volna, hogy azokról, igy 
a nvilváno.-ság utján azok is tudomást 
nyerhessenek, kiknek nem volt alkalma 
személyesen megtekinteni a kiállítást. Tér­
szűke miatt azonban csak a következőkre 
terjeszkedhetünkp| .

A kiállítás egyik legtanulságosabb lát­
ványossága volt, az Alfa-Separalor (azelőtt 
Pfanhiiuser Antal) részvény társaság pavi­
lonja, hol szemlélhető volt, hogy mezőgaz­
dasági iparunk tejgazdasági ágában mily

óriási haladás történet a hasznos gépek 
szerkesztése folytán. Separator néven olv 
gépet gyártanak, melynek segélyével a fejés 
után egy fél óra múlva a legfinomabb 
tea-vajat nyerjük. Izo kitűnő, zamatja 
pompás s a mellett egy harmadával több 
és ötszörie tartósabb, mint a „házi" vaj. A 
modern gépgyári ipar különös gondját for­
dította oly mezőgazdára, aki csak kevés fel­
dolgozandó tejjel rendelkezik. Vannak me­
zőgazdák, akiknek csupán két, talán csak 
egy tehenük van. Ekkor már csakugyan 
oly kevés a feldolgozandó tej, hogy a fel­
dolgozása túlságos költségeket okozna. De 
kopogtassunk be akkor a szomszédhoz s 
kérdezzük meg tőle, nem lenne e hajlandó 
arra, hogy a két gazdaság tejét együttesen 
dolgozzák fel. Hogy a dolog jól jövedelmez, 
arra elég példa áll előttünk. Hamar akad 
majd egy harmadik majd egy ne­
gyeik gazda ki tejét szintén az előbbiek­
kel kívánja feldolgozni, így alakulnak a 
tejszövetkezetek. — A Separator főraktá­
ra (Budapest, Erzsébet-körut) a szegedi ki­
állításon az állami díszoklevéllel tüntet te­
lelt ki.

A gazdaközönség figyelmét különösen 
magára vonta a Lángén és Wolf budapesti 
gáz- és benzin motor-gyár által kiállított 
„Ottó “• féle benzin-locomobil, mely hivat­
va van a jövőben a cséplésnél a nagy gőz­
gépet, valamint a járgányt teljesen kiszo­
rítani. Ezen bensrin locomobil különösen az 
által tűnik ki, hogy egyszerű és szolid 
szerkezete lehetővé teszi, hogy kezelését 
bárki könnyen elsajátít hassa, tehát vizsgá­
zott gépész nem szükséges hozzá ; teljesen 

■ tűzveszély leien s igy a csépiest benn a 
községben is lehet végezni. A költséges 
előfűtés ezen „Ottó“féle benzinlokomobi- 
nál elesik, mert a gép minden előkészü­
let nélkül azonnal megindítható, üzemszü­
net alkalmával pedig nem fogyaszt fűtő- 

! anyagot. Fontos körülmény az is, hogy a 
• járgányoknál az élő állat csak az első 

órában van teljes erőben, azután már ki­
merül. a mig a gép mindig teljes erővel 
működik ; továbbá az élő állatot mindig 
kell etetni, a gép azonban megszűnik 

; benzint fogyasztani, mihelyest működése 
I megszűnt. — Az 1896. övben eleibelepett 
' XV. törvényezikk pedig lehetségessé teszi, 

hogy, ezen géphez adómentes benzin hasz- 
i nálta’ssék, mi által a üzemköltség óránként 
i és lóerőnként alig jön 3 3*/s krajezárba.

Ezen gépek 1896 óta igen sok helyen 
vannak használatban és mindenütt kitünően 
beváltak. Jól teszi tehát minden gazda, 
ha tovább érdeklődik a dolog iránt. Bő­
vebb felvilágosítással szolgál Lángén és 
Wolf Budapest. VI. váczi-körut 59. A ezég 
a szegedi kiállításon elismerő oklevéllel 

' tüntet tetőit ki.
A községek, szőllőgazdák és lejgaz- 

' daságok. valamint magánosok, kivaió ér­
dekes gyűjteményt találhattak a regi jó- 

Í hirnevü Geitlner és Rausch budapesti 
gyáros ezég kiállításában s méltán érde­
melte meg e czeg. hogy a bizottság a 
legnagyobb elismerő oklevelet szavazta 
meg neki saját gyártmányú városi tűzol- 

; tósági-, községi fec,.-kendők, tűzoltó egyéni 
I felszerelések, kútszivattvúk, oxtincteur, 
j önműködő permet<'ZŐ gépek a hozzá való 

töltéssel, kénporfuvók. borsajtok, egoszen 
újfajta tejszállitó kannák, t ej fői o/.ö-gépek, 
tejhiitők. vajköpülő gépek., lejokek, vaj 

; formák ; istálló-lámpák. í'eriőilenitó-eepck j 
; uj szerkezetű létrák : malomkövek ; kit tinó 

tornaszerek : uj „Sodor" szd<vi>z keszilo 
gépek. Stl)., stb.. voltak bemutatva, mo- 
Ivek nagv érdeklődőt keltet te •>.

1 Giáttnor és Rausch ezég újabban a 
| zetközi gyermekvédő kongresszus kiáili- 
: tá'iin is érdekes gvűjteménvt mutatott be 
| a „vermek, k tápkÚá>ára 'O Reveié- 
' sere szolgádé eszközökből, őst éheiben 
i pedig a Budape.'ten tartandó kertészeti 
I kiállításon is r<;sz: vesz, az e szakmába 
í vágó eszközei bemutatásával. Mi lesz a 
1 czeg sokoldalúságának bizonyosága s ei érti 
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a legjobban ajánlható, hogy szükségletei 
fedezésénél mindenki vegye igénybe a 
Geittnor és Rausch czéget. mely árjegy­
zékét kívánatra ingyen és díjmentesen 
megküldi.

Biztosítási ügyek.
Az életbiztosítás r ó 1.

Takarékosságra ’ int. a kor szelleme. 
Egyrészt azért, mert ijesztő módon tolong 
minden pályán a tömeg ember és nyüzs­
gő sokaságából nem mindenkinek jut ke­
nyér; másrészt, mert ezrek kezéből csavar­
ja ki az életfenntartó ezközt — a gép és 
még folyton növekvőben van a harc az 
emberi orő és a masina energiája közölt. 
Panaszra nyílik az emberi ajk. mint Madách 
mondja Ember tragédiájában: „Több az esz­
kimó mint a fóka!" Nagy szociális átala­
kulásoknak kell történniük, hogy kiegyen­
lítést nyerjen az emberkinálat és a keres­
let közötti kedvezőtlen arány és csak jö­
vő generációk fogják a szociálizmus nivel­
láló hatását érezni; de amig a társadalom 
üstjében a jövő életitala forr, 'addig halla­
ni véljük a kor intelmét, amely szól sze­
gényhez, gazdaghoz egyaránt: takaríts!"

Es boldogok, akik a kor szózatát hallják 
és követik.

Az életnek legnagyobb bölcsessége szól 
belőle hozzánk.

De mi még messze mögötte vagyunk más 
kulturállamoknak ezen intelem kellő megér­
tésében; mutatja és szomorúan igazolja ezt 
az az alacsony arányszám, amely hazánkban 
az életbiztosítás terjedtségét jelzi. Pedig az 
észszerű takarításnak épen az életbiztosí­
tás utján kell megtörténie, mert hiszen 
kiszámít hatatlan a sors szeszélye és soha 
sem tudhatjuk, hogy megengedtetik e ér­
nünk a következő napot. De mit takarít­
hatunk, ha nem áll rendelkezésünkre hosz- 
szu idő a takarításhoz? Mig az életbiz­
tosítás intézményének épen abban rejlik 
áldásos és üdvös volta, hogy előre is tud­
juk: mennyi a takarított összeg, akár felénk 
suhint a halál kaszája, akár nem.

Ha van törvénye a nagy számoknak, 
úgy még inkább van a íix számoknak tör­
vénye a küzdelmes létben, amely hogy 
meddig tart, nincs halandó, aki megmond­
hatná.

A gyásznak könyüjét ugyan nem, de a 
nyomornak sok ezer könnyét szári tana tel 
az életbiztosítás intézménye napjainkban 
terjedtebb volna nálunk magyaroknál. J e- 
dig mé:: mindig ott tártunk, hogy ügynökök 
ezrei mozgósít tatnak az üzletszerzés céljá­
ból és "z.t.! ■ :< í. valóságos demost hene>i 
elo<|ii‘‘iici:ii. öidöugö.- praktikát kt-il kifej­
teniük. hogy arány ing .-zerény eredményt 
érjem! <■!: d mennyivel nagyobb azoknak 
száma, akii, az életbiztosítás lényt get mc<>- 
érteni nem akarják, azt lel nem fogjak, 
jódéin . egy érvét sem bírnának felhozni 
ellene. Es < z< l-.bcl lesznek a gondtelt 
aggok az embertársak kegyelemmorzsáira 
utalt, nyomorgók, a proletariátus szülői.

Volt idő. amikor sovinizmusunk nem en­
gedte. hogy éljünk a biztosítás malasztjó­
val; mikor a külföldnek kellett volna jut­
tatnunk pénzünket, nem lévén akkor még 
magyar intézet, amelyhez szívesen fordul­
hattunk volna. Ma azonban másképen áll 
a dolog,. \ an magyar alkotásu, magyar 
vezelé.-ü honi intézetünk, nemegy.

Előttünk fekszik egv fiatal intézi I tájé­
koztatója, a Nemzeti Baleset biztosit.i) Rész­
vény t ársaságé". amely intézel már nem 
egy babén szerzett magának hasznos köz­
gazdasági ténykedésével. Menten ósdi, avult 
eszméktől, sok újat alkotott már eddig is 
a bah m (biztosítás terén, inig legújabban 
az élet biztosít ást véve lel üzletkörébe. el 
tudta hagyni azt az ösvényt, melyen már 
ükapáink járlak és teremtett újat, érde­
kest és vonzót, a nagy közönségre nézve 
pedig -zokatlan előnyöst.

Nem kívánjuk jelen cikkünk keretében 

bőven ismeretet ni mindazt a jeles kombi­
nációt, amelyeket a „Nemzeti" életbizto­
sítási prospt ktusa tartalmaz: de kiemeljük 
azt az tddig egyedül álló módozatot, 
amely szerint a ..Nemzetr minden évben 
kir. közjegyző jelenlétében, egy liz nvos (a 
prospektusban közelebbről meghal orozott) 
számú kötvényt huzat ki, ame!\ kihúzott 
kötvények biztosított összegei, legyenek 
ezek bármily nagyságnak, azonnal l.ilizt les­
re kerül Illek.

Elképzelhető, hogy milyen előnyt nyújt a 
„Nemzeti" ezen módozattal biztosító tele­
inek. akik közül óvenkém íöld.rii : .in. 
a bizonyára őket nagyon meg 'rvimdt/J 
tő és anyagilag' is súlyosan latba e. o ch.j.y 
hon részeseinek, hogy a bizb .-Hot t tőkői 
amely után halálig vagy egy két évtize­
den át dijat kellett volna Űzetniük, kézre 
kapják, esetleg már egy két diji ' sz'et fize­
tése után is.

Szerencsé, idea volt a „Nemzeti" v< zt tő­
ségétől ezt a biztosítási módozatot kiokos, 
kodni; de méltóan sorakoznak ehln-z a többi 
táblázatok is, melyek közül csupán azt 
említjük itt fel, amely szerint lehetővé 
teszi a „Nemzeti", hogy oly egyének, 
akik csak évek múltán juthatnak dusabb 
keresethez, előre is nagyobb tőkét bizto­
síthassanak oly módon, hogy öt éven 
át csak a dij felét fizetik. Látszik ebből 
is, hogy finom érzéke van a,.Nemzetinek" 
a gyakorlati élet igényei iránt, és igy ai 
balesetbiztosítás terén szerzett habárai­
hoz hozzá fogja jogosan tűzhetni azokat 

melyeket az életbiztosítás terén szerezi), 
egjobb utón van.

Forgácsok.
A „Z. és V." eredeti tárczája.

Irta : Iludolfus.
X. Katinka.

Az alagi futtatásokon láttam meg 
először. Nem volt ugyan „fekete gyász 
ruhában" — de nekem igy jobban tet­
szett. Mindjárt feltűnt karcsú, szabályos 
alakja és ez annyira lekötötte figyelme­
met, hogy szemeimet folyton csak rajta 
járattam, álandóan csak őt gukkeroztam. 
De ő, ah ő figyelemre sem méltatott en­
gem. Szerettem volna közelébe jutni, 
hogy jobban bámulhassam őt. de annyian 
vették körül, hogy ez teljes lehetetlen 
volt. Igy csak messziről bámulhat l am 
gyönyörű teremtés pompát- idomai! 
hóditó alakját. Egészen magával i.: k it 
és voltom észre, hogy m me.-uk én r.-ám 
lett ilyen nagy hatást, hm.cm itaev ;:ámú 
környezői is telj.sen el vaíimd: Iviulva 
tőle. Es méltán, mert Katinka öiivörü. 
Egész lénye, alakja oly vonzó, ol\ rend­
kívüli. Minden oly szép rajta, Formás 
fejét selyem llígyságú. kissé vörösesbe 
játszó, de mondhatni inkáb túl szőke dus 
haj köríti. Beszédes nagy fekete szemeit 
hosszú selyem pillák árnyalják be. Olvkor 
olykor kivillanak vakító fehér fogai, me­
lyek olv pompásan tudják ropogtatni a 
bonbonokat. Formás csípői kaczérap dom­
borodnak ki, lábai pedig oly formásak, 
hogy, azoknál szebbet még nem láttam.

Élénken figyeltem mindem mozdula­
tára. Meglehetős közönynyel hallgatta 
körülöl le összecsődült, ifjú és vén udvar 
lóinak fi osegését és láthatólag mmke- 
zolt. (bak néha néha vetette fel n.il.iu- 
cholicus szemeit- egy egy .-zelejebb • uiT 
hősre.

En pedig irigyen néztem ezeket az 
makat, kik ott, lehetnek a szép Katinka 
közvet len közelében.

Ah mily fenséges volna őt bírhat ni. 
Ha én e gyönyörű lényt a magaménak 
mondhat nám !

Hiú ábránd, elérhetetlen vágv. Ér­
zem. tudom Katinka soha.-em b.'.-z 
enyém.

És vajh mely országnak szülötte 
ő? Andalúziának örökké kék ego alatt 
látta meg a napot ? A dicső Angolhon 
mondhatja őt magáénak ? vagy talán ott 
született ő a regényes Görögországban 
hol az isteni szépségű nymphák aeol 
hárfájukat, pengették ? Nem ! „Ili szüle­
tett ő < zen a tájon, ,z alföldi szép nagy 
rónaságon". Olt a szabad ég alatt, hol a 
ragyogón égető forró nap legpazarubul 
hányja fényes sugárk évéit a daliás esi kö­
mé nes re .

Igen, Katinka magyar és amikor a 
kitömő angol zsoké-, mi llavkins a nagy 
.-lk versen v ben el.-őnek vágtától! be rajta, 
a tribum-on helyeslő moraj hallal.-; •!;. én 
pedig rohantam a tol alisateurhöz, hol az 
volt, a jelszó ; 2:25 !

XI. A fájd kakas.
Van én nekem egy ismerősöm, kivel 

kávéházban, vagy más egyebütt minden 
hónapban egyszer összehoz a sors. Vala­
hányszor találkozunk, mindannyiszor be­
mutatkozunk egymásnak.

— Ah de hiszen nekünk már volt 
szerencsénk.

— Nini ön az, csakugyan.
— Bocsánat, oly feledékeny vagyok.
— Nem tesz semmit.
Azután kisül, hogy mi tulajdonképen 

gyermekkori barátok vagyunk és most 
is kölcsönösen nagyra becsüljük egymást.

Helyben hagyom, bár a foglalkozását 
sem tudom, dohát ezek után csak nem 
kérdezhetem, hogy kedves izé úr micsoda 
is ön ? Azonban különös hangsúlyozásából, 
melylyel e két szót gyakran mondja, 
hogy „sógorom, a báró" gyanítom, hogy 
valami kishivatalnok lehet.

A pinczérrel veszekedtem éppen, ki 
hidegen hozta a fajdkakas fiilét, midőn 
valaki mellém telepedik.

Majdnem bemutatkozunk egymás­
nak.

— Oh, ah hiszen nekünk már volt 
szerencsénk.

— Csakugyan.
(Gyermekkori barátság, nagyrabecsü­

lés, „sógorom, a báró", stb.)
— Miért oly levert ma kedves ....

. . (hosszab köhögés) ... úr ?
— Mert sógorom, a báró ma vadá­

szaton van és holnap vasárnap lesz.
— Bocsánat, holnap nekem is va­

sárnapom lesz, de ez engem egy cseppot 
sem búsit, bár sógorom, a báró, nincs va­
dászaton.

- De fájdalom az enyém ott van és 
nekem holnap megint szarvasgombával 
és hónapos retekkel töltött fajdkakas ra- 
gout kell .ennem vöröshagyma saláta auf- 
1 aggal.

Vörös hagyma saláta auflaggal ?
— Szóról szóra.

- Hát ne egyék.
—- De muszáj.
— Már miért muszáj na?
— Mert ködömben megharagszik a 

princzipálisom, akarom mondani sógorom, 
a báró.

— Az már baj.
— A fajdkakas ugye.
— Nem. a princzipális haragja.
— Bizon.y pedig nagyon befolyásos 

ember, csak az a hibája, hogy minden 
szombaton fajdkakasra jár vadászni. A 
múltkor . ildötte prezent.be az elsőt, elké­
szítésének i'eozcpljét is mellékeltette. a 
hivatalban pedig tudtomra adta, bőgj 
majd elküldi hozzám a kis Edit.h bárónőt 

tetszik tudni a sógornőmet fajka- 
kakas ebédre, csak készíttessem jó cl a 
feleségemmel.

No ilyen öröm mint a mienk nerc, 
volt még Kolumbus partra szállása óta. 
A feleségem egész oda volt a nagy meg­
tiszteltetéstől én is méltó komolysággal 
hümmögettóm a bajszom alá és a rcn ■ 
nyék távol ködében ott kaczérkoduü 
velem az iroda főnökség és IGOO frt l:>' - 
tés.

prezent.be
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Megvirradt végre a dicső nap és az 

egész háznép már hajnalban talpon volt. 
A konyhában soha nőin látott lázas tevé­
kenység folyt, ón pedig a hivatalban min­
den aktát elrontottam szórakozottságom­
ban.

Végre otthoni) voltam és asztalhoz 
ülhettünk. A kis Edith bárónő (tetszik 
tudni sógornőm leánya a sógorom a 
báró‘,-nak) bájos volt és mintha egv kis 
levegőt, hozott volna az ő előkelő világa- 
hói. olyan üimepiesség uralkodott. A gyér- 
iin .■■iin o/. egyszer nem vi.-itoltak és csak 
illő t á\i;:.-:í‘.í»oI kimúlták meg a kis 
cousinel.

i áiaiíák a l'.-jdoH, ?,iint c-.y 'ám- 
ii/öií lm.--, ki ;-.i!i|i hazájának halarát, 
oly diucp ó\ r haraptam ;1-/ < )>ő laialba.

I >c a kö\ < ikező pilli ; atban Úgy 
éreztem magamai. mintha hátulról valaki 
n . akonvágot ( volna, Kérem, másnap meg­
néztem a le.xicont, de elnevezést, ilyen rossz 
ízre m in találtam. Hanem kiírnál bár. de 
tovább kelleti ennem.

— Igazán l'ölséges egy élei ez, Isten 
éltesse az én móltóságos rokonaimat I (bor 
is volt.) A feleségem is dicsérte, pedig­
láttam, hogy jobban szenved, mint én. 
Csak a gyerekekben van még őszinteség. 
„Mama én ezt nem szeretem, kérek mást." 
„Ejnye te rakonczátlan gyerek, most nem 
kapsz ebédet, allotnars ki térdelni kuko- 
riczán."

Hasonlóképen járt a másik kettő is. 
(Mégis csak gyöngéd anya ez az én fele­
ségem. később láttam, hogy a gyerekek 
vajas kenyeret kapnak a spajzban.

Másnap a hivatalban megveregette a 
sógorom, a b;iró a vállárnál.

— No.- jó volt az ebéd, szeretitek ?
— Irtózatosan.

A lányom sok szépí t mesélt felö­
lelek. luít majd küldök megint fajdkaka.-t 
és va.-arnap mélátok ebédel Edith.

A, guta környékezett, de örülnöm kel­
lett. IN nekem holnap és még ki tudja 
hán\>zor végig kell címem a Golgothat. 
Há; nem iszonyú ez ?

— Tényleg ez iszonyú, Binczér tize­
tek !

Kérem !
— Három deczi vörösbor.
— Fluszoiröt.
— Egy leves.
— Meg tizenkettő az negyvenhét (!?)
— Egy porczió fajdkakas fillet . . .
— Micsoda 1 Hát ön is, még itt is 

.......................... tudja meg uram, hogy én 

. . . . ajánlom magamat...............
— Elrohant.
— Vagy egy hónap múlva:
— Van szerencsém bemutatni magam, 

én X. Y. vagyok.
— *Ji hisz nekünk már volt szeren­

csénk.
— Csakugyan, csakugyan. Bocsánat 

oly gyenge az emlékező tehetségem.
— Nem tesz semmit.
(Gyermekkori barátság, nagyra becsü­

lés, sógorom a báró. stb. stb.)
XII. Rendez-vous.

Szerelmes levelet kaptam. No irigyelj 
érte tisztelt olvasó, mert nem örültem 
neki. Mali irta. Máli igen szép nő lenne, 
ha az arcza nem lett volna himlőhelyes, 
ha a harminchat már túl nem haladta vol­
na ó*s végül, hanem emlékeztetne termete 
a paszuly karóra. Még sok ilyen ha-t tud­
nék mondani, de elvégre is ez nem illik, kel­
lőmben meg ennyi is elég. Nem is emlék' 
szem már hogy hol ismerkedtem meg vele, 
vagy talán meg sem ismerkedtem, hanem 
tiszteletre méltó alakja, amint ott ült pud- 
lijával-'és hímzésével az ablakon, a nap 
lemien tőben, gyönyörköd ve, ösztönözött ta­
lán arra, hogy néha napján megbilleni .-cm 
a kalapomat, lm véletlenül arra vetődtem.

A levélben elvolt mondva. hogy ő 
minden lóriit gyűlöl •- az ti néni ment 
férjhez eddig, hanem én telezem neki és 
■v rendez vousra ki a i-zárazmalom kö 

zelében levő bárom nyárfához holnap d.
u. 5 órára.

Nem szerelek semmi fölött sem cso­
dálkozni, mert azt vallom, hogy semmisem 
új a nap alatt és igy egykedvűen vágtam 
zsebre az idéző ezédulát, akarom mondani 
a szerelmes levelet.

Isten látja lelkűmet, elakartam menni 
a találkára, de hogy hogy nem, sürgős 
ügy ügy, nagybátyám jövetele, vagy nem 
tudom cd micsoda, megakadályoztak benne.

Ősziül(-n sajnáltam a szegény Malit 
i's rel.t c.c i em tőle, hogy valaha találkoz­
zam vrie. E> oh <)!s. a múlt kor eh'ibcin hoz
7.;i  vé'mlci).

■• on meg kedves h’udolfu úr, 
v ■ ..... í ima .... m'T ika- 
<1" . ' • ■■■ !■■ •; ;i ,-•! dez-vousuiikra mehes-

.. n ia.n, na u-y<- nem

\ agy úgy. hisz ez pompád
-• Gonosz játékot űzött velem kedves 

nagvsád. Epedre vártam önt egész estig 
a kijelölt helyen és ön csak nem jöt.t és 
nem jött.

— Ne haragudjék rám, szépen kérem, 
ne haragudjék.

— Bocsánat de ezek után.................. ön
szivemet zúzta össze. A mennyire rajong­
tam önért, Ügy ....

— Csak mondja bátran, úgy gyűlöl 
most., ugye 1

— Ön mondá.
- Tehát csalódtam önben, ön is csak 

| oly indulatos, mint a többi.
—• Mint a többi.

Úgy hát felejtsen el engem és Is-
; ten ödi;<>] — örökre.

Könnyes szemekkel távozott, én pedig 
örült* m. hogy megszabadultam tőle.

Azóta köridőm a Máliék tájékát,. Maii 
tudom, most im'g jobban oiplékeztet a pa- 
szulv karóra. még tovább gyönyörködik a 
m.p>em' ii. óh< s még jobban gyűlöli a 
férfiúba:, unnaí is inkább, meri, megvan az 
elégii'l<-ie. hogy őrá egv férfi hiába vára­
kozott ■ gy délutánon át. rpedve a há­
rom iiyárfáiiál. Es mari n -m jöt t el, ös ze- 
zúzta annak szerelmes szivét.

Ne háborgassuk szegényt illuz/iójában.

— A Magyar magánjog vezér fonala. 
Irta Dr Katona Mór jogtanár. Kiadja Stanip- 
fel Károly Pozonyban. Ára I frt 20 kr. Szer­
zőnek a magyar jogi irodalomban ismeretes 
és igen jóhangzásu a neve, a jelen munka 
a hozzáérlek elölt még inkább megalapítja 
irói hírnevét, mert ez oly kis remekmunka, 
mely nagyban hozzá fog járulni ahhoz, hogy 
a magyar magánjog elvei és szabályainak 
tudása széles rétegben elterjedjenek. Először 
is szorosan tudományos a munka, mely a 
legkényesebb igényükéi is képes lesz kielégí­
teni ; a szakértő ezt rögtön felismeri. Aztán 
világos, érthető, mindannak daczára, hogy 
rövidre szabott, velős és tömör. Megérti az 
is akinek ..incs a jogi tudás körül alapkészült- 
sége. E mellett, noha csak 17 nyomott ívre 
terjed a munka, amihez csekély ára is alkal­
mazkodik - oly k merilö, minden lényegest 
magába foglaló, hogy csodálkozni lehel rajta, 
mikép siket ült ily szűk keretben ily bő anya­
got leldolgozni. E: re csak a roulinirt alapos 
készültsége jogász-elme lehetett képes. Ki­
válóan alkalma.-, lesz ez a sikerült munka 
kezdő jogászaink alap'anulmanyá a Erre lat­
szik különösen beiendezve a jogász nemze­
déknek szánta szerző első sorban' munkáját. 
De forgat hal j i ezt a kész jogá-:: is ine.l ve­
lős röv d-’* g-i 'l megliilalja berni - magyai 
magánjog dogmái!, ludeiiiányos . ■ -■ -so- 
poriosilva Senki sem ezt a mit >.a < -..du­
dással letenni, mert okulást meri Ilid belőle 
mindenki, kiváll iibb m az iiaiivb.iii. hogy mi­
kép kell Írni viiago-au : a - '.abu'O.-sug. iö\i<l- 
ség megiér ,i kölill\e|| Cl he.u- -.;■• Aiiól 
győz Illeg sz.e /(■> beilllínik'-l. Iiog\ ki \ ilá- 
gns.iii gond<likodik. az illant .-.m ind írni is

Fői. lu» «/nrk«s/.ió Dr. AJfolíIy Árpád 
g . . . il

K i ndo-laptulajdonos : Olalút Kííi’ol.y.

Csak a zavaros tő burkolózik homály ha, 
mondatok tekervényébe, hogy elfödje gondo­
latainak ki nőm forrollsúgát. Ajánljuk e mun­
kát melegen, úgy a jogászvilágnak, mint azok 
nak, akik érdekifidnek a magánjogi sz abvá 
nyok tartalma iránt.

j,’

A zombori vonatok érkezése
és indulása.

11, .■•'■liy-. 1890. évi oklóber hó l-lől.
Érkeze:--. indulás.

8 uhud k íi felől: S z a ha d k á r a :
G óra peiez reg. G óra 4’> perez reg
3 P 3Í .. délután 1 1 ., 54 „ délbe
S óra :»4 perez este 8 . 3.5 „ esten
G o in b o s felöl: G o in bosr a:
G óra 39 perez reg. ti óra 55 perez reg.
11 r 47 „ délben 3 „ 4-1 délután
8 „ 26 „ este 8 „ 41 „ este.
Baja felöl: B a j á r a :

3 óra 23 perez d. u. 7 óra 05 perez reg.
0 , 25 „ reg. 4 „ 05 „ délután
Újvidék felöl: Újvidékre:
6 óra 30 perez reg. 2 óra 55 perez reg.
11 „ 80 „ délelőtt >} ~~ »

7 , 17 „ este 3 „ 5i, déluán.

| 9316. szám.
tlíV. lhpá.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zomlmri kir. törvényszék mint 

(eiekl.v. hatóság közhírré (eszi, hogy 
a in. kir államkincstár végrelmjlnló- 
u:ik Balázs Ferenc/. és neje végrehaj­
tást. szenvedő elleni 537 írt 92 kr.

I tőkekövetelés és járulékai iránti vliaj- 
lási ügyében a zombori kir. lörvény- 

.szék területén levő Gyulafalva telepen 
fekvő 121 öisz. telepen épült házra 
és ehhez tartozó 792 □•öl területű 
belietekre mint a Balázs Ferencz és 
neje szül. Mike Sava tulajdonát képe­
ző s ez ideig nem telekkönyvezeti in­
gatlanra 650 írtban ezennel megálla­
pított kikiáltási árban az árverést el­
rendelte és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlanok az 1899. évi november 
hó 30. napján délelőtti 10 órakor 
Gyulafalva kincsláritclep helyiség házá­
nál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is el­
adatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-ál vagyis 65 

j frlot készpénzben vagy az 1881. 60.1 ez. 
. 42. §ában jelzett árfolyammal számí­

tolt és az 1881. évi november hó 1-én 
3333 szám alatt kelt igazságügyminis- 

' téri rendelet «. fi-ában kijelölt óvadék- 
i képes érlékpapirban a kiküldött kezéhez 

letenni, avagy az 1881.60. t. ez. 170 
S-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előlege* elhelyezésről k állított 
szabáívszerü elismervényt álszol.általni. 
Ezen ■ kötelezellség alól azoiibau a le- 
lepinj kir. államkiiiotár lelmeiilelik.

Zombor. 181'9. évi augusztus 31. 
napján.

A kir. Ivszeá mint tkvi hatóság.
Hadány

kir. (széki liir<>.
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Szenvedöfi talférfiak 
ha megakarnak szabadulni gyötrő bajuktól és 
kellemetlen betegségüket alaposan meg akar­
ják gyógyítani használjanak kizárólagosan

Santa.1 Egger-t 
mely rövid használat után meglepő sikert 
biztosit mindkét nemnél a régi csőfolyást meg­
szünteti. 1 üveg ára 1 frt 50 kr., bérmentve 1 írt 
70 kr., 3 üveg (egy kúrára elegendő) 4 frt 50 kr. bér­
mentve.

{S-rráe 1 Tudományosan elismert tény, 
‘hogy a Sántái hatása ezen betegsé­

geknél megbecsülhetetlen. Óva­
kodjunk tehát a drágább de érték­
telen idegen hangzású készítményektől.

Fő- és szétküld^si raktár:

Gy ógyszertár a ..Nádorhoz”, Budapest, VI. kerület, Váczi- 
körút 17. szám.

•raalnöitáiil,

ggyomorcsep
rendkívül jótékony hálás 

gyomorbetegségeknél,

P
JA 
$ p

nélkülözhetlen rég; elismert házi
és népszer' 

étvágytalanságnál, gyomorbelegségnél, kelle­
metlen lehelet, fölluvodás, savanyu fölböffe- 
nós, hasmenés, gyomorégés, Inlsok nyálka- 
képzödés, sárgaság hányinger és hányást gyo­
morgörcs, haskeményedés és dugulásnál.

Ez úgy főfájás, a gyomor megterhelése 
étel- és italnál, giliszta máj és légi bajoknál 
rendkívül jó kipróbált gyógyhatású szer. Főn­
nevezett betegségeknél e MáiiaczelU Byo- 
morcseppelv évek folyamán a legjobbnak 
bizonyul, mit sok száz elismervény bizonyít. 
Egy üveg használati utasítással együtt 40 kr. 
kétszeres üveg 70 kr. Főlerakat.

f1„..l Rríirlv gyógyszerlár zum Vilii DlclUjy König von Ungarn
B é c s, I. Fleischmarkt 1.

Kapható minden gyógyszerlárban.
'. Föelárusitó hely :

TÖRÖK JÓZSEF,

,rFiteftndtt 
Budapest**.

bl jj ima 1 Mii.

3rcöa!orabarátök

RÉVAI TESTVÉREK
Irodalmi Intézet 19térvénytáreaeáff 

Budapoot, ÜiHH-ut 19.

100 kötet 
dlszkőtcsben, 

2000-ivcn, finom papíron

.-ttfraaMlf
TIII., Ullói-Ht ti. asannal ma^renrielatn
JÓKAI MÓR ÖSSZES MÜVEINEK NEMZETI KIADÁSÁT

100 kötetben 2000 (ven, vAazoa Olaskétéabea SOO írtáét

Jókai y ór összes rniwmds
Nemzeti hatea 2so forint.

Megrendelhető
e legelőnyösebb
rőszletfízetósek

mellett.

A* Irodalom minden barátja, a nagy költö géniuszának minden tisztelője siessen megszerezni e nemzeti kínosat, 
b©oy az minden magyar ház könyvespolozát ékesen díszítse, ereklye gyanánt szálljon nemzedékről nemzedékre.

A megsxersési módosatok páratlanul előnyösek és lehetővé teszik, hogy mindenki
minden anyagi megerőltetés nélkül egy örökbecsű köni/rtár birtokába juthasson,

A ki havonként 1 irtot azaz naponként alig 7 krt szón • fsnkölt ozélra, az msgszarszhstl maginak 
azt a könyviért, mely páratlan az agész világirodalomban.

A ki tehát még nincs birtokéban ennek a* in* 
dalmi ereklyének, aa töltse ki a mellékeU megren­
delőlapot, vágja ki és egy levelezőlapra ragasztva 
küldje be hozzunk.

Min dm lo rfeltt WWta ntt* sgy további sororat inA'HHaUk. a r*H«>fR»ate«ak 
H nem arlára eseten az.v.-mred.iék a elég az eamlékiis ö-s.r.el poétái rn^b ; ó- 
* poaUköltHOívk behajtass inoifett, boln^Uuil. A p>ntai mevbizaa be unni Tall.«„ 
a roMiattizaáö® köoveciucny mt^aUmk áa a tabut mii v4tel.ua et*d4ae>*4 vatik.
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A nem kiránt 
nádotstok 

klhu..mutók. a kik •lőflzetőkat gyOjtanl 
kószák, nagy jutalomban 
részatülnok fárodsáoukért

4
nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly ttaotarton.
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